quo gaudium nomina vestra in caelis scribi, et esse
in memoria Dei.

VERS. 21. « In eadem hora exsultavit spiritu
Jesus, et dixit : Consteor tibi, Pater, Domine caeli
et terræ, quod abscondisti hæc a sapientibus et
prudentibus, et revelasti ea parvulis : etiam, Pater,
quoniam sic complacitum est coram te. » Sicut
pater bonus cum viderit filios recta quædam opera
gessisse, ita Salvator exultat, quia talia bona asse-
cati erant apostoli. Itaque Patri gratias agit quod
occultaverit quidem talia mysteria a sapientibus,
Pharisæis scilicet et Scribis qui legem interpretan-
tur, et intelligentibus, hoc est : discipulis horum
Scribarum. Sapiens enim est qui docet, intelligens
autem qui docetur et intelligit quæ dicuntur ; ut,
exempli gratia, sapiens Gamaliel, intelligens Pau-
lus : ille enim docebat, hic intelligebat quæ ab illo
docebantur. Parvulos autem nominabat Dominus
suos discipulos, utpote eos qui in lege docti non
erant, sed plerique ex turba et piscatoribus con-
gregati. Verumtamen et parvuli dicti sunt ob pue-
rilem simplicitatem. Illi autem sapientes dicti, quia
videbantur sapientes, cum sapientes non essent.
Abscondit igitur mysteria ab his qui videbantur
sapientes et intelligentes, cum utique non essent,
Nam si fuissent, revelata fuissent eis. Etiam, Pater,
gratias ago tibi, quia sic beneplacitum fuit ante te,
hoc est, fuit talis approbatio et volitio ante te, et
sic placuit tibi.

VERS. 23, 24. « Et conversus ad discipulos, dixit :
Omnia mihi tradita sunt a Patre meo, et nemo scit
quasi sit Filius nisi Pater, et quis sit Pater nisi
Filius, et cui voluerit Filius aperire. Et conversus
ad discipulos seorsum, dixit : Beati oculi qui vident
quæ vos videtis. Dico enim vobis quod multi pro-
phetæ et reges voluerunt videre quæ vos videtis, et
non viderunt : et audire quæ auditis, et non audie-
runt. » Omnia traduntur Filio a Patre, sicut subji-
cienda fuerunt Filio omnia. Duo enim modi sunt
quibus regnat in nobis Deus : unus quo regnat in
his qui nolunt ; alius, in his qui volunt : ut exempli
gratia quid dicam, Deus Dominus meus est etiamsi
nolim, quia Conditor meus est. Est autem iterum
Dominus meus, quando servando mandata ejus,
voluntatem ejus impleo, gratus servus factus. Prius
quidem humana natura serviebat, et subdita erat
347 Deo etiamsi nollet, etiamsi Satanæ ministraret.
Postquam autem Christus pro nobis suscepit bellum,
et nos a diaboli tyrannide extractos, ministros suos
et mandatorum suorum operarios fecit, tunc facti
sumus servi grati et natura et voluntate. Prior
enim servitus naturæ tantum erat, secunda vero
etiam voluntatis. Hoc igitur est quod nunc dicit
Dominus, quia Omnia mihi tradita sunt a Patre
meo, hoc est, omnia mihi subjicienda sunt, et sub
potestatem meam redigenda. Simile autem est hoc

ei quod alicubi dictum : « Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra ⁴⁴. » Quia enim pacificavit omnia tam quæ in cælo quam quæ in terra, talia dicit. Et aliter : « Omnia traduntur Filio a Patre ⁴⁵, » omnia opera quæ incarnatus pro nobis fecit. Quia enim neque Pater neque Spiritus pro nobis vel incarnatus est, vel passus, vel resurrexit, sed Filius hæc omnia tulit, et dux salutis nostræ factus est : Idcirco dixit omnia tradita ipsi esse : veluti si dixisset, Pater meus mihi concedidit omnia, incarnari, pati, resurgere, salvare naturam repulsam. Et nullus scit Filium nisi Pater, et quis est Pater, nisi Filius. Postquam autem dicit : Omnia mihi concedita sunt, quasi dubium quoddam nunc solvit. Ne enim quis dubitet, Et cujus gratia tibi tradita sunt omnia, et non alteri, fortassis angelo vel archangelo ? dicit, quod Propterea mihi tradidit, eo quod ejusdem naturæ et substantiæ sum cum eo. Et sicut illum nullus scit, ita neque me nisi Pater solus : et ita merito mihi tradidit omnia ut ejusdem naturæ secum, omnemque cognitionem transcendentem, sicut etiam ipse supra omnem cognitionis vim est. Etenim Pater, inquit, a solo Filio cognoscitur, et cui Filius voluerit revelare. Vide autem quod Filius quidam non per revelationem cognoscat Patrem, creaturæ autem per revelationem : gratia enim accipiunt scientiam : non igitur creatus est Filius. Conversus vero ad discipulos, beatos illos dicit, et omnes quoque qui eam fide ipsum in carne ambulantes vident et miracula operantes. Etenim prophetae prius et reges desideraverunt quidem in carne videre Dominum et audire eum ; sed non contingit eis. Et aliter, Quia supra dixit : Cui Filius revelaverit, ille scit Patrem : beatos nunc dicit discipulos, quod sua revelatione ista eis contingant. Revelavit enim eis Patrem per se. Ipsum enim videns, videt Patrem : quod bonum nullus ex sanctis qui ante incarnationem ejus fuerunt, obtinuit, quia non viderunt Dominum in carne, per quem Pater cognoscitur ; unde neque Patrem sic viderunt ut apostoli. τὸν Πατέρα δι' αὐτοῦ. Ὁ γὰρ αὐτὸν ὁρῶν, ἕωρα τῆς ἀνθρώπου οικονομίας ἀγίων ἐπέτυχεν· ἐπεὶ γὰρ οὐκ εἶδον τὸν Κύριον ἐν σαρκί, δι' οὗ ὁ Πατήρ ἐγνωρίζετο, λοιπὸν οὐδὲ τὸν Πατέρα εἶδον οὕτως ὡς οἱ ἀπόστολοι.

Vers. 25-28. « Et ecce quidam legisperitus surrexit tentans illum, et dicens : Magister, quid faciendo vitam æternam possidebo ? At ille dixit **348** ad eum : In lege quid scriptum est ? quomodo legis ? Ille respondens dixit : Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex totis visibus tuis, et ex tota mente tua : et proximum tuum sicut teipsum. Dixitque illi : Recte respondisti, hoc fac, et vires. » Arrogans quidam legisperitus fuit, imo superbus, ut ex his quæ sequuntur manifestum est, insuper et dolosus. Accedit itaque tentans Dominum. Opinabatur enim quod ex responsis supplantare Dominum posset. Sed Dominus illum ad legem ducit, in qua